Nu. 2. ibi, *Deserta causa appellationis*, &c. Autor cum Baldo & alijs singulatiter concludit, quòd quando nullitas intentatur incidenter cum appellatione, eadem tempora, & eadem desertio, nocent nullitatī, quæ nocerēt appellationi: sed deserta appellatione, saluum ius remanet parti ad proponendā nullitatē principaliter corā iudice à quo, si sibi tempora suffragētur, & hæc est magis cōmuni opinio, vt per Rober. Lancel. in tract. de attentatis. 2. par. c. 17. à nu. 68. Idem affirmit Couar. in practicis.

quæst. 7. 4. col. pen. num. 7. & 8. & vide Azeued qui Villalobos & alios allegat in l. 2. num. 21. & à num. 19. tit. 17. lib. 4. recopilat. & hæc de hac decisione.

### Additio ad Decisionem

LXIX.

**N**Vm. i. Quando testes debeāt esse præsentes, quando testator testamentum in scriptis tradit notario, vel insinuat, & publicat, vide Matien. in l. 2 glo. 2. num. 2. tit. 4. lib. 5. recopilat & Burgos de Paz in l. 3. Tauri. 2. par. conclusio 5 à num. 1338. cum sequentibus. Spino de testamentis glo. rub. 2. parte. nu. 28. & l. 2. tit. 1. par. 6. & concluditur quòd sic ex dicta l.

Num. 2. ibi, *Quòd frater*. Nota, quòd frater non potest scribere testamentū in fauorem fratri, & si scribebat, non valeret; vide de materia Peregrinum in tract. de iure fisci lib. 3. tit. 12. Burgos de Paz cons. 7. à num. 16. qui omnes limitant in testamēto nuncupatiō te- stibus cōprobato. Adverte tamē, quòd conclusio procedit, quando ambo fra- tres existunt in potestate patris, & ita probant iura, & Albericus, quo citauit hic autor: alias falsum diceret.

### Additio ad Decisionem

LXX.

**N**Vm. i. Nota, quòd nō potest quis facere majoratum de bonis em- phiteoticis: vide in materia bonorum feudalium Menoch. cons. 504. à nu. 3. lib. 6. & cons. 158. à num. 65. lib. 2. & la- tissimē Hippol. Rimi. Iun. cons. 18. lib. 1. Manticam de conjecturis ultimatū voluntatum lib. 7. tit. 9. Aluarum Va- lascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 49 Iul. Clar. lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis, quæst. 16. Turret. cons. 61. Burfat. cons. 48. à nume. 23. cum se- quenti.

quentibus. Aluarum Valascum consultatione 27. Communiter concluditur, quod si sit hæreditaria, puta, quia concessa pro se & hæredibus, de eis potest fieri maioratus, secus si sint ex pacto & prouidentia puta pro se & filijs, in quibus pater filio non potest præiudicare, nisi esset acquisita pecunia ex re patris, de quo vide Valascum ubi supra, & plura per me dicta in alijs decisionibus, maximè decisione 8. Pondera tamen unum dictum singulare autoris in praesenti, quod etiam si essent hæreditaria, non posset de eis fieri maioratus, ne impediatur alienatio in præiudicium domini, qui deberet habere laudem ex alienationibus. Sed licet hoc dictum singulare sit, tamen contra communem opinionem est, de qua vide Cephal consil. 1. & consil. 12. lib. 1. & Caldas in tractatu de nominatione, quæstione 24. à numer. 18. & quæstione 12. à num. 32. Quando vero emphiteosis est hæreditaria, ad hoc ut de ea primogenitura erigi possit, non debet tertium & quintum excedere, ex his quæ notat idem Caldas dicta quæstione 24. à num. 25. & an alij filij possint venire contra dispositionem patris, si hæredes sunt, vide Menoch. & Caldas ubi supra, & eudem in tract. de renouatione, quæst. 16. à num. 23.

Numer. 2. ibi, *An possit quis nominari ad emphiteosim.* Autor mouet dubium singulare, quod multoties accidit in praxi, an pater qui nominat filium in emphiteosi, possit grauare de dando aliquid alicui: & concludit quod non, quæ conclusio vera est, & semper secundum eam cōsului, & iudicatum est, & concordat Aluarus Valascus dicta consultatione 27. numer. 8. ubi allegat Peraltam & alios, & in proprijs terminis Caldas de nominatione, quæst. 2. num. 9. facit tex. in l. vnum ex familia. §. si de Falcidia, delega. 2. Cordoua in

tractatu, *De casos de conciencia, quæstio-*  
ne. 17. 6. & faciunt quæ latè diximus in  
d. decis. 8. & quæ latè notat Fabius Tur-  
retus dicto conf. 61.

### Additio a Decisionem LXXI.

**N**Vm. 1. ibi, *Quod donatio non præsu-*  
*matur.* Vide latissimè Mascard.  
in tractatu de probatio parte. 1. conclu-  
sione. 55. 4. per totam maxime numer.  
25. ubi de rebus missis sponsæ ab spon-  
so agit Menoch. de præsumptio. lib. 3.  
præsumptio. 24. & de arbitrijs iudi-  
cium lib. 2 casu. 88. & casu 218. & in ter-  
minis Matien. Anton. Gometium, Ca-  
stell. Gregor. & alios allegantem in l.  
4. titulo. 2. glo. 5. à nume. 1. lib. 5. recepi.  
& ibi Azeued. nu. 29. & Doctorem Spi-  
no in suo speculo testamentorum, glo.  
18. num. 115. & Azeued. refert Gregor.  
Cast. Anto. Gomez, Cifuentes, Motal-  
uum, Villolabos & alios. Communis  
& vera resolutio est, & quæ in his regnis  
semper practicatur, quod vestes & alia  
ornamenta, quæ vulgo dicimus donas,  
quæ dantur sponsæ, usque ad diem ve-  
tationis, censentur donata, quia sic con-  
suetum est fieri, & lucratur ea sponsa, se-  
cundum modum tex in d. l. 4. quæ vero  
dantur nuptæ, si pretiosa & festiua  
sunt, non lucratur, nec in dubio dona-  
ta censentur: quæ vero quotidiana, sic:  
ex distinctione Bart. in vulgar. §. nec  
castrense, à supradictis citato. Iure cō-  
muni donatio in dubio non præsumi-  
tur, nisi ex conjecturis appareat, ut vi-  
debis per Menoch. & Mascard. ubi su-  
pra, & vide amplius de materia Ayoram  
in tract. de partitionibus 1. parte cap. 7.  
à num. 33.

Numer. 5. ibi, *Quod maritus tenetur.*  
Nota decisione singularem, q̄ hæredes  
mariti, aut maritus ipse, tenetur resti-  
tuere uxori, aut eius hæredibus, statim

F. soluto

## Prima pars Additionum

soluto matrimonio non solum res immobiles non estimatas, & fructus eius, sed etiam estimatas, & fructus eius. De materia, quando mulier soluto matrimonio recuperet rem cum fructibus, ultra ordinarios in locis hic citatis, vide Matienç. in l. 3. glo 2. numer. 35. titulo. 1. lib. 5. recopilatio. Ioan. Garciam in tractatu de expensis, cap. 8. à num. 32. & infinitos allegatos ab Antonio Testauro decisio. Pedemontana noua 43. Franciscum, Viuium de cision. 8. à nume. 6 mihi tamen quo ad decisionem autoris, ea suspecta videtur, ne dicam falsa, quia cum maritas rem estimatam non debeat, sed eius loco pecuniam, debitor est rei mobilis, & ideo gaudet dilatione annali, & si voluntarie rem restituat, non video cur fructus debeat restituere, nisi restitutio rei fuisse in voluntate mulieris posita; immo potius diceretur loco peccatiæ debitæ rem suam soluere, ac proinde non tenetur mulieri fructus restituere: & ad propositum faciunt quæ Campesi notat in suo tractatu de dote, parte. 2. quæstionc. 15. & quæst. 25 cum Ang. in l. diuortio. ff. soluto matrimonio.

Num. 6. & 7. versiculo. *Circa tertiam questionem.* Nota, quod si vir ob causam & fauorem mulieris, aut aliquam aliam negotiationem ex eius parte, aliquam utilitatem consequatur, haec utilitas cedit lucro mulieris, ut dotalis, vel paraphernalis, & vide in argumentum quæ notat Baeça de non meliorandis, cap. 24. 25. & 26. & quæ notat Ayora de partitionibus. 1. parte. c. 8. à nume. 18. & Palatios Rubios in repetitione rubricæ. §. 43. & 44. ubi donatum aut datum marito contemplatione vxoris, est proprium uxoris, & Joan. Garciam in tractatu de acquæstibus, numer. 102. Gutierrez practicatum, quæst. one. 120. tomo. 1. Azeued.

in l. 3. & 4. titu. 9. lib. 5. recopilat. & hæc de hac decisione.

## Additio ad Decisionem

### LXXII.

**N**umer. 1. ibi, *Extranea.* De materia, quando extranea persona possit succedere in emphiteosi ecclesiastica, vide Iul. Clar. lib. 4. sententiarū. §. emphiteosis, quæst. 28. Menoch. cons. 474. nume. 11. lib. 5. & de recuperanda, rem. 9. num. 82. & de adipis. rem. 4. nu. 39. Fran. Becium. cons. 3. num. 13. lib. 1. Rimin. Iun. cons. 44. nu. 1. lib. 1. & 461. nu. 1. lib. 4. & 160. nu. 1. lib. 2. Bursa. cōf. 48 nu. 22. lib. 1. & cum Emanuele Xuarrez & alijs Turret. cons. 61. nu. 8. lib. 1. latissimè & meliusquam alibi per Boni facium Rugerium cons. 34. per totum, lib. 1. Caldas Pereira in tract. de nominatione emphiteotica, quæst. 23. per totam. Communis resolutio est, quod emphiteosis ecclesiastica non transit ad extraneos heredes, nisi ex verbis admodum duplicatis, generalibus, aut claris, aut ex consuetudine regionis, aliud colligatur, quod sic in praxi seruamus.

Numer. 2. ibi. *Quod fit.* Nota, quod emphiteosis concessa ultra tres vitas, aut generationes reducitur ad tres, de quo vide Couar. lib. 2. variatum cap. 16. num. 5. Iul. Clar. lib. 4. sententiarum, §. emphiteosis, quæst. 6. nu. 1. 2. Hoc tamen raro de consuetudine servatur, maxime in hac villa sancti Facundi, saltim quando concessio fuit facta in forma: solenni & visitata in similibus concessionibus.

Numer. 3. ibi, *Aliud, &c.* Ali licentia domini ad alienandum rem emphiteoticam, requirat scripturam, vide Aurelum Corbulum in tractatu de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titulo. de causa priuationis ob

ob alienationem, quæstione 4. allegat alios, & de solutionibus canonis, Mascard in tractatu de probatio. 2. parte, conclusione 603. à nume. 5. & de licentia. Mascard. in 1. parte conclusione 416. à nu. 10. Vera resolutio est, quod per testes, saltim duos, licentia probari potest.

Num. 5. versic. *Fuit & tertio.* An do minus directus remittat commissum recipiendo pensiones temporis præteriti vel futuri, siue commissum euenerit ob non solutionem canonis, siue ob deteriorationem, siue ob alienationem, tractant latissimè Mascard. in tractatu de probation. 1. parte conclusio. 252. per totam, Menoch. consil. 355. à num. 11. lib. 4. idem latissimè & elegantissime in tractatu de præsumptionibus, lib. 3. præsumptione. 112. per totam. Aurelius Corbulus in tractatu de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titulo de causa priuationis ob non solutum canonem, limitatio. 21. & de causa priuationis ob alienationem, limitatio. 40. Cephal. consil. 222. lib. 2. & Corbu. allegat Alexan. Ruin. & alios. Communis resolutio est, quod recipiendo spræteritas pensiones absque protestatione, videtur remittere caducitatem mercus si cum protestatione, recipiendo verò futuras, etiam cum protestatione, nisi emphiteota ei consentiat, videtur etiam caducitatem remittere; intellige tamen, si dominus sciat, alias non: & in dubio præsumitur ignorantia. Intellige etiam si dominus ipse recipiat, secus si procurator aut administrator, nisi ad hoc habeant speciale mandatum; administrator verò aliquius collegij aut gubernationis secularis, potest remittere, & remittendo præiudicare, secus in administratore aliquius monasterij, puta Priore, aut Abate, ut per supradictos.

2. Numero. 5. ibi, *Et est alias ratio.* De-

spurijs & legitimatis admittendis ad emphiteosis, & de legitimatione, vide quæ late diximus in additionibus ad secundam decisionem Gammæ ubi supra.

### Additio ad Decisionem LXXIII.

**N** Vmero 1. ibi, *Interueniente aliqua vi.* Quando conductori remittenda sit pensio propter pestem, & possit recedere a domo conducta, & anteatur denuntiare locatori, & ei claves reddere, vide aliqua per Anton. Tessaurum decis. 108. Viuum lib. 2. communium opinionum, opinione 63. Aegid. Boss. in titulo de remissione mercedis, ad finem praxis, per totum. Bursat. consil. 11. numer. 29. & consil. 81. lib. 1. Riminald. Iun. consil. 49. numer. 31. lib. 1. Bott. consil. 9. in fine. Socin. Iun. Paris. Celsum & alios allegatos a' Fabio Turret. consil. 60. numer. 13. lib. 1. Riminald. Iun. consil. 92. per totum lib. 1. melius in terminis huius decisionis per Aluar. Valascum in tractatu iuris emphiteotici, quæstione. 2. à num. 6. cum sequentibus. Meneff. in l. 2. C. de transactio. à numer. 12. Couar. in practicis, quæstione 30. à numer. 3. Resolutio est pro parte affirmativa, & sic practicatur.

### Additio ad Decisionem LXXIII.

**N** Vm. 1. ibi, *Post denuntiationem.* An melioramenta debeantur facienti, si ei sit denuntiatum ne faceret, ultra Boeri. hic citatum, vide Aluarum Valascum in tractatu iuris emphiteotici, quæstione. 25. à num. 9. & vide Ioseph. Lud. decis. Péruf. 14. late Ios. Gar. in tract. de expensis, c. 6. à nu. 9. Communis resolutio est, qd si possidet possidet

## Prima pars Additionum

cum titulo & bona fide, potest facere, non obstante prohibitione, nisi titulus sit reuocabilis, & speretur de proximo reuocatio, nō possibilis, sed vel necessaria, aut si possibilis, probabilis, & quasi in actu, secus si possideat sine titulo, & sic concordantur iura quae de hac materia loquuntur.

Numer. 2. ibi, *Premium, &c.* Quando minore restituto aduersus emptionem, debet restituui premium emptori, vide elegantissime & late ad primum per Sfortiam in suo tract. de in integrum restituzione par. 1. quæst. 47. artic. 3. 4. & 5. & 6. & in his duobus vltimis tractat, de expensis factis ab ipso emptore, & an debeant ipsi refici, & de prohibitione minoris eundem Sfortiam loquutum in captore malæ fidei, cons. 41. à num. 81. & 94. lib. 1 vbi singulatiter loquitur. Hippoly. Rimiñald. Iun qui cōtra id quod Sfortia tenet in dicto cons. concludit cons. 49. nu. 7. lib. 1. Concluditur, quod si emptor est bonæ fidei, debet sibi restituui priuium ab ipso minore, si conuersum est in sui utilitatem, debentque etiam soli sibi melioramenta utilia. si verò sit malæ fidei, cōmuniis opinio est, quod non, licet ex æquitate contrarium defendat & teneat Sfortia vbi supra.

Numer. 2. ibi, *Tertium dubium.* Resolutio Autoris clara est, quod fructus debet restituere emptor bonæ fidei à tempore litis contestatae: de quo vide late, & in terminis Sfortiam in dicto tractatu, quæst. 45. articulo. 2. Menoch. in tractatu de recuperanda remedio. 15 à num. 574. cum sequentibus. Ioan. Garciam de expensis, cap. 23. V. in cent. Franchum decis. 119. à numer. 19. lib. 1. Caualean. decis. 45. à numer. 65. lib. 1. eleganter Antonium Tessaurum decis. 29. à num. 3. Absolutio est, quod iure cōmuni debebant casus distinguiri, ut per Menoch. vbi iupta: in praxita-

men indistinctè emptor bonæ fidei, etiam cum titulo liberatur a fructibus restituendis usque ad litis contestationem, vt testantur Tessaurus, Caualeanus, Ioan. Garc. & autor hic, qui nimis succinctè rem attigit: sic visus est.

## Additio ad Decisionem LXXV.

D E hac decisione vide quæ dixi ad decisionem. 22. & ad decisionem quartam in fine.

## Additio ad Decisionem LXXVI.

N Vmero. 1. ibi, *Diximus tamen.* De materia vide late Menoch. in tractatu de recuperanda, remedio 15. à numer. 149. & à numer. 156. cum sequentibus. Cephal. cons. 316. à numer. 74. cum sequentibus, lib. 3. Crauet. cons. 102. nume. 7. lib. 1. Alex. cons. 117. à num. 2. lib. 5. Deci. cons. 209. à numer. 4. Ruin. cons. 63. nume. 23. lib. 1. Cern. cons. 36. numer. 13. lib. 2. Bald. cons. 184. num. 3. lib. 2. & plures alios allegatos à Ioan. Botta cons. 51. à nume. 33. cum sequentibus, late & ex professo Sfortiam in tractatu de restituzione, quæst. 25. artic. 3. & 4. & ultimo, & per totam quæstionem parte. 1. Octavianum Simoncellum in tractatu de decretis, lib. 3. tit. 9. in prefatione, col. 3. Sfortiam cons. 40. à num. 43. & à numer. 25. lib. 1. & melius quam alibi, vide per Menoc. cons. 439. à numer. 40. & 45. cum sequentibus lib. 1. & Cephal. cons. 315. à num. 25. lib. 3. Caldas ad 1. si curatore habens, verbo, *Infra legiūmū rempus.* à numer. 23. cum sequentibus. Bonifac. Rug. cons. 46. lib. 2. Communis resolutio est, quod si minor post perfec-  
tam. 25. annorum ætatem quinquen-  
nio tacuerit, tollitur vitium nullitatis aliena.

alienationis a' minore factæ absque debitis solennitatibus, & censetur ratificata: imo, vt Sfortia & alij dicunt, tollitur ius restitutionis, vel nullitatis causatum ex falsa causa, aut læsione in alienatione interuenientibus, & ambo simul, licet Menoch. & alij contradicent, & hæc vera resolutio mihi videtur, & quæ deberet seruari iudicando & consulendo, propter eius æquitatem: & quia litigia aufert, nisi minor sit enormiter læsus, aut habuerit horum vitiorum ignorantiam, quo casu non procederet dicta resolutio, nec decisio textus in l. fin. C. si maior factus. lib. 5.

## Additio ad Decisionem

LXXVII.

**A**D hanc decisionem vide latè Gāmam, & quæ late sermone, & cum pluribus allegationibus ibi addidimus decis. 40. vbi iura & practicas huius regni resolutiones citauimus.

Num. 2. ibi, *Sine ipsorum*. An filius debeat citari, quando agitur causa ad eum spectans super bonis aduentitijs, si existat in patris potestate, vel sufficiat, quod acta fiant cum patre solo, vi de proxim Dionysij Gotifredi lib. 2. tit. 4. fol. 395. col. 3. & 4. & 398. col. 3. lib. D. & Doctorem de Azeuedo in l. 10. a num. 4. tit. 17. lib. 4. recopilat. Doctorem Paz in sua praxi 1. parte 2. tempore, a numer. 15. tomo 1. Asinium in sua praxi. §. 2. c. 13. a princ. Communis resolutio est, quod pater in aduentitijs potest agere & conueniri absque filio, & eius consensu, & ei nocent acta: atque hæc in praxi seruatur, licet contra cum aperte faciat tex. cui nullum bonum responsum accommodati potest, in l. fin. §. vbi autem. C. de bonis quæ liberis, de quo vide Pinel. hic citatum.

Additio ad Decisionem  
LXXVIII.

**N**V m. 1. An valeat consuetudo diuidendi bona emphiteotica, & feudalia, vide Hippoly. Riminal. Iun. cōf. 9. nu. 95. lib. 1. Aurel. Corbul. in tract. de causis ex quibus amittitur emphit. tit de causa priuationis ob alienationē limit. 32. Bursat. conf. 49. & 50 & 40. & 28. lib. 1. & concluditur, quod sic quem admodum valet consuetudo alienandi absque licentia domini.

## Additio ad Decisionem

LXXIX.

**N**V me. 1. ibi, *Denuntiatio*. Hæc conclusio clara est, de qua vide autores hic citatos, & l. 32. titu. 5. part. 5. & ibi Gregorium, & Dueñas regula 241. vbi Socin. Rubeum & alios citat, & ad eos se remittit. Viuum in communib, lib. 8. titu. 28. num. 40. & Chelianum ibi numer. 42. & Bellacombam ibi num. 67. & num. 68 & Donatum à Finario ibi num. 13. Et communis & vera resolutio est, quod emptor tenetur denuntiare, item motam venditori, etiam si ipse de ea alias certificatus sit. Nota tamen vnum singulare, quod in terminis legis Lusitanæ dicithic **Autor**, scilicet, quod etiam si venditor sit citatus cum ipso emptore, & ambo simul litigent, nihilominus sit ei denunciandum ab ipso emptore hoc tamen licet singulare sit procedet in terminis dictæ legis, si illud disponat, sed in terminis iuris communis dubium est, & contrarium tenet Ripa cum Socino in l. 2. §. voluntatem, a numero. 17. limitatione 4. ff. soluto matrimonio. cuius opinioni magis accedo.

## Prima pars Additionum

Nu.2. ibi, *Et ideo non valuit.* Nota, quod quando fideiussor accedit obligationi nullae & prohibita, non teneatur, hoc tanien intellige, quando accedit obligationi nullae, quia lex resistit ei propter publicam utilitatē, aut quia contra bonos mores est, secus tamen si nullitas causaretur ob fauore priuatū, nonque lex resisteret, & si fomentū illi non daret. Procedit etiā notabile, etiā si fideiussor se obligaret ut p̄cipalis: & ita intelligūtur opiniones discordātes, de quo vide Baezam in tractatu de nō meliorandis. c.35. nu.1 cū sequētibus, & elegantissimē Sfortiā cons. 41.3 nu. 6. & à nume 16. Paris. consil. 16. numc. 110. lib. 2. Ceph. consil. 457. à num. c. 24. lib. 3 T̄ber. Decianum cons. 72. à nu. 5. lib. 2. R̄iminald Iun. cons. 454. a num. 17. lib. 4.

### Additio ad Decisionem

LXXX.

**H**AEC decisio est breuis, & in terminis cuiusdam legis Lusitaniae, quae quoad certam summam permittit appellari ad consistorium ciuitatis, cui est similis l.7. titulo. 18. lib. 4. recopilationis: & aduerte ad vnum singulare, quod decisio dicit, scilicet quod à sententijs intra illam summam latis ab ædiliibus, quos vulgo appellamus fieles exequatores, debet, & potest appellari ad Cancellariam; imo non potest appellari ad Decuriones, quemadmodum nec à sententijs iudicum de Mesta, fraternitatis, & aliorum habentium particularem & specialem iurisdictiōnem in aliquibus causis demptam à iurisdictiōne ordinaria, de quo vide Azeued. in dicta l.7. à num. 29. cum sequētibus, & in l.8 in fine.

### Additio ad Decisionem

LXXXI.

**N**Vmer.1. ibi, Pestis. De testamento factō tempore pestis, vide cu m Iulio Claro & alijs Mascard. in tract. de probatio 3. parte, conclus. 1353. à nume. 20. Crassum in tract. sententiarum. §. testamentum, quæ st. 57. nu. 8. & quæ st. 54. num. 5. & Iul. Clar. lib. 4. sententiarum. §. testamentum, quæ st. 56. Azeuc. in l.1. numer. 84. tit. 4. lib. 5. recopilat. Cōcluditur ut per Autorem hic, quod valet cum minori numero testium: vide supradictos, & Burgos de Paz, Couar. Antonium Gomez, Tellum Fernandez, & alios, quos allegat Azeued. vbi supra.

Num.3. ibi, *Vt est communis.* De testamento ad pias causas vide cundem Azeued. vbi supra nume. 64. & dictum Crassum d. §. testamentum, quæ st. 18. & Mascard. num. 32. & Couar. in c. cum esset, de testamētis. est communis resolutio Autoris hic, quod valeat testamētum ad pias causas cum minori numero testium; & licet autor velit, quod licet testamētū non sit ad pias causas, si tamen sit legatum piū, sustinetur legatum, & plures teneant hanc opinionem: in contrarium est magis communis opinio, & receptior, ut per Crass. d. quæ st. 18. num. 6. Mascard. numer. 32. licet aliquid contrarium videbam prædicatum, sed malē iudicio meo, nisi legatum solum esset non dependens in testamento, alias non video quomodo, annullato testamento, sustineantur in contenta.

Nu.4. ibi, *Non obstat quod.* Nota vnu singulare fauore piæ causæ quod si quis testetur in scriptis, si tamen non adhibeat solēnitates necessarias, vel in testamento in scriptis, vel nūcupatiōne sole. ni, valebit tamen fauore piæ causæ modo quo valere potest, de quo vide Crassum d. §. testamentum, quæ st. 10. Menoch. de præsumptio. lib. 4. præsump. 2. Azeuc. latissimē in l.3. à n. 47.

tit.

tit. 4. lib. 5. recopil. Burgos de Paz in d. l. 3. Tauri. l. par. conclus. 2. & num. 232. cum sequentibus. Couar. in c relatum. 1. num. 9. de testamen. Matiençum in l. 2. glo. 10. d. titu. 4. lib. 5. Simonem de Pretis in tract. de interpretatione vltimorum voluntatum lib. 2. interpret. 2. dub. 2. fol. 2. numc. 15. Communis resolutio est, quod quando constat quod testator se arctauit ad testandum in scriptis, & non aliter, vel quia id expressit, vel ex alijs conjecturis, tunc non vallet, etiam fauore piae causæ: & sic dicit iudicatum Burgos de Paz vbi supra: quia est imperfectum imperfectione voluntatis, secus si simus in dubio, ut per Simonem de Pretis & alios vbi supra, & ita est intelligendus Autor hic.

Num. 5. ibi, *Sicut De testamento factō in eremo & locis solitarijs, vide Azeued. in d.l. 1. à numer. 8. Simonem de Pretis, vbi supra fol. 3. à nume. 31. Cras. quæst. 54. num. 9. Mascal. vbi supra à nume. 47.* Et licet autor hic videatur sentire, quod valeat cum minori numero testium, nullo tamen iure dispositū inuenitur. Sufficit, quod decisio de testamento factō tempore pestis tenenda sit magis ex æquitate, quam de iuris rigore, ut omnes testantur, & defendit Burgos de Paz ab Azeuedo citatus, & hæc de decisione.

### Additio ad Decisionem

#### LXXXII.

**N**umer. 1. ibi, *Pro contractu.* Nota, quod præsumitur pro contractu & iustitia eius: intellige, si solennia interuerint, de quo vide latè Iacobum Menochiū in tractatu de præsumptionibus lib. 3. præsumpt. 177. nume. 36. & 122. num. 2.

Numer. 3. ibi. *Et quanuis.* De modis probandi pactum de retrouendendo, & simulationem contractus, in quo pa-

ctum dæctum interuenit, vide latissime Mascalum in tractatu de probat. 3 parte, conclusione 1042. per totam, & in prima parte conclusio. 440. & 441. & 442. & 443. & Menoch. in dicto tractatu de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 122. per totam.

Num. 3. ibi, *Quod paruitas pretij.* Quādo contractus præsumatur usurarius ex pacto de retrouendendo, paruitate pretij, & alijs conjecturis, vide latissime per Menoch. & Mascal. vbi supra & Caualcan. decis. 1. 2. parte per totam. Tiberi. Decian. conf. 2. num. 17 & 18. lib. 1. & 105. num. 21. & 28. lib. 2. Hippoly. Riminal. conf. 218. num. 108. lib. 2. Bursat. conf. 153. lib. 2. Roland. Val. le conf. 50. num. 22. lib. 2. Ioan. Baptista Lupum in tractatu de usuris ad l. 2. §. 1. à numer. 40. C. de pactis inter emptorem, Paris. conf. 55. num. 46. lib. 1. Ioan. Bottam conf. 86. à num. 34. lib. 1. & hi infinitos referunt. Communis resolutio est, quod pactum retrouendi, cum paruitate pretij, & consuetudine fœnerandi, probat contractum usurarium: absque vero consuetudine, solum illis duobus concurrentibus, si paruitas sit notabiliter exigua, etiam probat, si minus debent alia indicia concurrere, & absque eis contractus non probatur simulatus, nec usurarius: at vero indicia & quantitatem pretij arbitrio iudicis dimittit Menochius, quod verum videtur.

### Additio ad Decisionem

#### LXXXIII.

**N**um. 2. ibi, *Ex diuinitate.* Desolenitate præsumenda in alienationibus rerum minorum, ecclesiasticorum, aut alijs contractibus, plura diximus lib. 3. variarum, quæstione 23. De titulo & solennitate, &c. vide omnino ibi, & interim vide Marcum An-

## Prima pars Additionum

tonium Eugenium Perusinum consil. 8. a numer. 14. cum sequentibus, vbi se ptem modis limitat. l. si filius, de qua Mascat. in tractatu de probatio. parte 3. couclu. 1317. Curt. Iun. conf. 213. a num. 98. & 200. a num. 30. lib. 3. tandem in nostra quæstione cum infinitis conclusimus, non sufficere decennium ad præsumendas solennitates in alienationibus rerum ecclesiasticarum; immo nec triginta annos absque alijs conieaturis, & cum Caualcano, Raudensi & alijs infinitis monstrauimus hanc esse magis communè opinionem, quæ seruatur in iudicando & consulendo, ne canones & extrauagantes defraudentur in damnum ecclesiarū, & sic est intelligēda decisio, de qua autor hic, alijs falsa penitus est.

Nu. 2. in fine ibi, *Non possidentibus*, Nota, quod quando emphiteota non possidet bona emphiteosis, excusatur à solutione canonis, & per consequens à caducitate, de quo vide Abb. conf. 94. a nume. 4. lib. 2. & Tiraq. de retract. lib. 1. §. 1. glo. 10. numer. 37. Aurel. Corbulum in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titu. de causa priuationis ob non solutum canonem, limit. 14. & limit. 22. Ceph. conf. 367. numer. 11. lib. 3. Tobiam Nonius conf. 2. numer. 15. Clar. §. emphiteosis, quæst. 8. versiculo. *Sed quæ: o.*

- Nu. 3. ibi, *Dixi cessationem*. Caducitas non transit cōtra hæredes emphiteotæ, vide in terminis Corbul. vbi supra d. titu. ampliatio. 45. & ampliat. 8. in fine. Ruin. conf. 168. num. 20. & 10. num. 4. lib. 1. & conf. 159. num. 12. & seq. lib. 1. & 70. num. 14. lib. 5. Anton. Gabrie. lib. 7. communium, conclusio. 35. a nu. 3. & diximus latè ad decis. 17. supra.

### Additio ad Decisionem

LXXXIIII.

**N**Vm. 1. & 2. De materia vide latif. simè Molin. lib. 4. de primogenijs Hispanorum, c. 9. & c. 10. Menoch. cōf. 599. a num. 3. lib. 6. Burgos de Paz cōf. 41. Communis & visitata resolutio est, quod in præiudicium successorum nō operatur præscriptio, nisi immemorialis sit, nec transactio etiam in eorum præiudicium aliquid valeat. Pesset tamen attentari, quod quadragenaria cum titulo in ualido sufficeret, ex Molin lib. 2. c. 6. a num. 51. & sic cōtra præsentem decisionem, sed intelligo, quando titulus habitus fuit ab eo qui poterat dare, nō quando est omnino reprobatus.

### Additio ad Decisionem

LXXXV.

**N**Vm. 1. ibi, *Latam.* Nota singulare legem Lusitaniae, & singularem decisionem bene eam declarantem, secundum quam nominatio facta coram sex testibus, reuocat priorem factam per scripturam publicam, non obstante illa lege, quæ aliam scripturam requirit, etiam si illa secunda nominatio nō fuisset facta in forma testamenti. Sed licet hæc decisio in praxi ex æquitate procedat in regno Lusitaniae, in rigore tamen attentis verbis dictæ legis, non secura est, & melior videtur opinio aduocati, de qua hic cum dicta lex solum excipiat nominationem factam per viam testamenti nuncupatiui, & in eo supponat nominationem factam esse; cogita.

Num. 3. ibi, *Quod non requiritur roga* *tio.* vide latè Matien. in li. glo. 8. a nu. 7. tit. 4. lib. 5. recopilat. & communis cōclusio est, quod tam iure communis, quam Regio & Partitarum, requiritur testimoni rogatio, contra Anto. Gomez, & Autorem hic, & hanc practicamus; vide quæ dixi lib. 1. variarum utriusque

que iuris, quæstione. i. vbi latissime.

### Additio ad Decisionem

LXXXVI.

**N**VMC. i. & 2. Quando filius ex serua & illustri vel plebeio, sit natu- talis, vel spurius, & sit capax succeden- di patri, saltim eius voluntate, vide l. ultimâ. C. de naturali liberis, & l. fin. tit. 14. par. 4. & cum Greg. Lupio, Aued & alijs, vide Matiençū in l. 9. glo. 2. nu. 4. tit. 8. lib. 5. recopil. & Scribentes in l. 9. Tauri. Hodie iure nostro regio ex d. l. 9. talis filius naturalis dicitur, & est capax succedendi, quia poterat inter patres consistere matrimonium, nisi esset filius natus ex muliere & suo seruo, ex Telio Fernandez in d. l. 9. num. 4. & vide etiam ad propositū Aluarum Va- laſcū consult. 29. & consult. 94. Paleot. de nothis & spurijs. c. 13. 14. 15. & vide Ceruantes in l. 10. & 11. Tauri, à nume. 126. cum sequentibus. Xarez in l. 1. tit. 6. lib. 3. fori, col. 3. Tellum in d. l. 11. num. 1. Couar. in 4. 2. parte, c. 8. §. 4. nu. 2. Caldas de nominatione emphiteo- tica, quæst. 21. à num. 10. cum sequenti- bus, & vide Ganimam infra decis. 317. 167. & decis. 149.

### Additio ad Decisionem

LXXXVII.

**I**Bi, Mibi alia mēs fuit num. 1. Nota si- gularē decisionem, quod sententia lata super exceptione, declarans eam non probatam, est interlocutoria, si la- ta sit pendēte iudicio principali debiti, & ab ea non permittitur appellatio, le- ge extante quod ab interlocutoria ante sententiam diffinitiuam non licet appellare. Hæc decisio, licet singularis sit, si lex Lusitana non prohibeat appella- tionem ab interlocutoria, etiam ha- bente vim diffinitiæ, mihi falsa vide-

sbi V

tur, nam sententia super reiectionē ex ceptionis peremptoriæ, parit præaudi- cium negotio principali, nonque re- parari potest in diffinitiuā. Vnde est in terlocutoria habens vim diffinitiæ, ut per Bald. in 1. eleganter. §. si quis post, col. 3. ff. de cond. in debiti. Francus in c. i. numer. 12. de litis contestatione lib. 6. & cum Felin. Riminal. Alex. Aret. & alijs Marchesanus in tract. de specie bus c. 17. quæst. 6. & c. 20. & c. 33. quæst. 22. allegat Imol. in 1. si finita, nu. 42. ff. de dāno infecto. Licet iste. c. 31. & 32. sententias declarantes probationes le- gitimas vel illegitimas, declarat me ē interlocutorias, sed intelligendus est, quando non tangunt exceptionū reie- ctionē tacitam vel expressam, sed so- lum testes probare vel non probare, ita quod postea proferatur sententia diffinitiuā ob defectum probationis, à qua possit pars appellare, securus si litigetur super artic. exceptionis propo- sitæ, & pronuntietur non probata, aut rejiciatur: tuc enim quo ad exceptionē & articulum nullā alia sententia spera- tur, ac proinde habet vim diffinitiæ; at vero à tali interlocutoria licita est appellatio, extante d.cta l. ut videbis in terminis legis regiae. 3. tit. 18. lib. 4. re- copil. per Azeued. & plures ab eo cita- tos ibi à num. 3. Dueñas regu. §2. Co- uar. in practicis quæst. 23. à num. 4. Lan- cellot. in tract. de attentatis, 2. part. c. 12. limit. 1. numer. 40. Paz in sua praxi. versic. 1. part. 6. in præcēmio à nume. 20. cum sequentibus. Vnde in præfenti cau- sa, & alijs similibus, contulsius foret, has exceptiones ad diffinitiuam reser- uare, & non super eis pronuntiare, ex his quæ notat Asinius in sua praxi. §. 18. cap. 2. & 3. ex quibus constat, ad- modum dubiam, ne dicam falsam, esse hanc decisionem, & melius iudicasse Senatorē quos Gamma hic reprobavit.

Additio

## Prima pars Additionum

### Additio ad Decisionem

LXXXVIII.

**I**Bi, *An ad probationē dominij. De modo probandi dominjū antiquū, vide latissimē Mascar. in suo tract. de probatio. parte. i. cōclu. 546. & 547. Menoch. in tract. de arbit. lib. 2. cent. 1. cas. 42 à nu. 2. & cum Riminal. Iun. Tiber. Riminal. Ceph. Burf. & alijs. Fabiū Turretū conf. 81. à nu. 2. lib. 1. Cōclusio Autoris est vera, quod tēpus antiquū sit centū annorū, & tunc probetur dominjū perfamā, aut testes de auditu, licet verius sit, q̄ hoc remittatur iudicis arbitrio; imo si hæc probatio sola esset, alia præfertur, quia debilis est contra possesso-rem titulatum.*

### Additio ad Decisionem

LXXXIX.

**N**Vm. i. ibi, *Et acquisita. Nota, quod acquisita constatē matrimonio diuiduntur etiā inter cōuges putatiuos, si facrūt bonæ fidei. Intelligo ego, si cōtraxerūt in facie ecclesiæ cū solēnitatis bus sancti Concilij Tridentini, de quo vide Auēda. respon. 20. Couar. de spon salibus parte. 2. c. 7. §. 1. nu. 7. Baeçā de decima tutoris, c. 12. à nu. 17. Dida. Pe rez in l. 4. tit. 4. lib. 5. ord. pag. 164. Aze ue in l. 2. à nu. 4. tit. 9. lib. 5. recopil. Gá mā infra decis. 220. Ioan. Gra. in tract. de cōiugali acquæstu, à nu. 159. cū sequētibus. Matien. in d. l. 2. glo. 1. à nu. 4. d. tit. 9. & verior & receptior est hæc opiniō, quam intelligo, licet contraxerint absque monitionibus ex aliqua iusta causa omissis, secus si ex malitia, ne detegeretur impedimentum, ex his quæ Garcia, Auēnd. & alijs vbi supra notant.*

Numer. 2. ibi, *Sante statuo. Hæc est magis communis opinio, ut per Ma- tien. vbi supra, secundūm quā matrimo-*

nium putatiū non habet privilegium veri matrimonij, nec qui ob mattimo niū lucratōr, lucratur ex matrimonio putatiuo, licet in contrariū sit alia cō munis opinio, quam referūt Tiraquel. Nouellus, & alij citati, secundūm quā ex quadam æquitate, & rationib⁹ vr gentibus iam consului: sed, vt in pluri mū, vera est dicta cōmunis opinio, & quæ debet seruari iudicando & consu lendo; & vide latissimē Valdesium ad Xuarez in l. 1. tit. de las ganacias, lib. 3. fori, lit. A. B. C. D. & seq.

### Additio ad Decisionem

XC.

**N**Vm. i. ibi, *Quia quinquagenaria. No ta legem singularē Lusitaniae, quæ mulieri quinquagenariæ, tunc nubēti, denegat lucra & acquæstus ob matrimoniū prouenientes, de qua vide Cal das in tract. de nominatione, quæst. 20. à num. 39. & in confirmationem vide Parisi. Tiraq Bart. Rip. Menoch. Siluā nuptialem, Phanucium & alios per cū ibi cittatos.*

Num. 1. ibi, *Talis dolus. Vide quod de dolo præsumptō diximus decisio ne. 66. numer. 3. & Mascar. de probatio. 3. parte conclusione. 1265. numer. 47. Decian. conf. 39. num. 14. & 69. lib. 2. Bonifacium Ruger. conf. 40. nu. 16. lib. 2. & conf. 37. num. 14. lib. 1. Ruin. in l. 1. num. 16. ff. de noui operis nuntiatio ne. Deci. conf. 11. num. 6. & 39. num. 6. & plures allegant dicti vbi supra. Com munis conclusio est, quod in generali renuntiatione non cōprehenditur dolus verus, nec præsumptus.*

### Additio ad Decisionem

XCI.

**N**Vm. i. ibi, *Ignorantem rei qualita tem. Ignorantia excusat à cōmissio.*

Vide

vide quod dixi decis. 38. numer. 2.

Num. 1. ibi, *Dominus de scientia*. Vide Iul. Clar. lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis, quæst. 8. Corbul. in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, tit. de causa priuationis ob non solutū canonem, limit. 20. à num. 9. Mascard. de probat. 2. par. conclus. 880. 881. & vera est conclusio Autoris, quod dominus tenetur probare scientiam.

Nu. 16. ibi, *Hoc tamen fundamentum*. Nota, quod in re propria, & in habente scripturas penes se, non cadit probabilis ignorantia: de quo vide Corbul. vbi supra limit. 20. à num. 10. Aretin. cons. 15. Alex. Raudēsem in declamat. de cōtractibus emphiteoticis, tit. de tit. oriēnte ex antiquitate temporis, à nu. 48. & tit. de non concedendi. à nu. 22. & Mascard. vbi supra, & conclus. 880. à nu. 40. cum sequentibus, & 879.

Num. 1. ibi, *Idemque ait*. Quod dubitans excusetur à cōmissio, sicut ignotans, diximus d. decis. 38. num. 2.

Num. 2. ibi, *Quod auctor*. Nota, quod admittitur compensatio ad euitandū commissum. de quo vide Cagnol. in authentica qui rem num. 35. limita 14. C. de SS. Ecclesijs. Socin. cons. 99. nu. 5. lib. 1. Guillelmum Redoan. in tract. de rebus Ecclesiæ nō alienādis. c. 3. quæst. 19. nu. 1. Tiraq. in tract. de retractu. lib. 1. §. 3. glo. 3. nu. 4. Paris. cons. 108. nu. 50. lib. 1. Rolandum de Valle cons. 87. nu. 26. lib. 1. Corbul. vbi supra limit. 5. apud quosest hæc communis resolutio; dummodo quantitas compensanda sit liquida, aut breui liquidanda, & sit cōpensabilis, aliás non.

Num. 3. ibi, *Quia censuarius, &c.* Duximus latè in d. decis. 38. num. 2. vbi de dubiectate contractus.

Numer. 3. ibi: *Induere distulit*. Nota, quod euitatur commissum ob non factam inuestitutam, nec solutum laudem, quando per dominum stetit: de

quo vide latissimè Caldas in tract. de renouatione contractus emphiteotici, quæst. 6. & 7. per totam, vbi de impedimentis, & de mora domini, & melius vide Pegueram in tract. de feudis, versi. item contra, à num. 115.

Mum. 4. ibi, *Item considerabam*. Dominus recipiendo pensiones, videtur remittere caducitatē: vide quæ diximus ad decis. 72. num. 5.

### Additio ad Decisionem XCII.

**N**ume. 1. ibi, *In contrarium videtur*. Vide de his contrarijs opinionibus Cordubam de Lara in tract. de alimento ad. §. vtrum, nu. 34. Manticam in tract. de coniecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 5. à num. 8. & tit. 4. à numer. 9. latissimè Menoch. in tract. de præsumptio. lib. 4. præsumptio. 133. à numer. 11. cum sequentibus, & conf. 352. à num 17. lib. 4. Caualca. in tract. de usufructu mulieri relicto, num. e. 78. Ceph. cōf. 158. lib. 2. Crassum in suo libro sententiarum. §. legatum, quæst. 38. Paul. Parisi. cons. 21. nu. 36. lib. 2. Dueñas regu. 319. Arium Pinelum in l. 1. 3. parte, nu. 41. C. de bonis maternis. Bartoli opinio est magis communiter recepta, quod modus ad alimenta non restringit legatum, & per consequens, legato prædio ad alimenta, censemur legata proprias, nisi ex alijs coniecturis aliud appareat.

Nu. 2. ibi, *Quoniam substitutus*. Quæstio est elegās, an ius maioratus vel primogenituræ vendi, cedi, aut repuntari possit. De qua vide Anto. Gome. in l. 40. Tauri num. 70. & ibi Cifuen. & Castell. Greg Lupium in l. 2. verbo, si no cl hijo, tit. 15. part. 2. Tiraq. de primogeñijs, quæst. 24. Burg. de Paz in prece-mio legum Tauri, à num. 94. Peraltam in repetit. rubr. de heredibus institue-

dis,

## Prima pars Additionum

dis, à num. 122. Aluaradum in tract. de coniecturis, lib. 2. c. 3. §. 1. à nume. 26. & c. 2 à nume. 24. Molin. lib. 1. de primogenijs Hispanorum lib. 1. c. 6. num. 44. & lib. 3. c. 2. à num. 22. cum sequentibus, & Tiraq. vbi supra, quæst. 26. & 27. Pelaez de Mieres de maioratu. 3. parte quæst. 18. per totam, & de renuntiatio- ne fideicomissi, & iuris de futuro, vide Matien. in l. 9. glo. 1. tit. 9. lib. 5. re- copila. Crassum in. §. fideicomissum, quæst. 62. & 63. Communis resolutio est, quod successor maioratus, pro tem- pore vitæ suæ, & in sui præiudicium, potest renunciare commoditatē maio- ratus in quem voluerit, simpliciter ta- men non potest renunciare, nisi in se- quentem successore, & si habeat filios, non potest renunciare in præiudicium eorum, si illa renuntiatio quintum exce- dat, nec potest renunciare in unum ex filiis, si valor commoditatis excedat tertium & quintum, saltim quoad ex- cessum: & si habeat creditores, maiora- tum querendum potest renunciare in præiudicium eorum, non tamen quæ- sum, nisi renuntiet in nō successore, nam tunc cum renuntiādo adire videa tur, non eis obserit renuntiatio, de quo vide quæ allegat Matienço vbi supra, & vide Gutierrez in repetitione c. quā uis pactum. i. parte à num. 6. cū sequen- tibus, de partis in 6. & Baezam de non meliorandis, c. 22. 23. & 24. & hæc de hac decisione.

Nu. 3. ibi, l. cum pater. Vide Valas. consult. 102. & quæ diximus lib. 3. quæ- stionum, quæst. 22.

### Additio ad Decisionem

XCIII.

HAE C. decisio aliqua notanda po- nit. Primum, quod in successione maioratus habetur respectus in consi- deranda proximitate & representatio-

ne ad auum, qui nunquam successit, si ipse succedere debuisset, si suo terri po- re maioratus vacuisset ad excluden- dam lineam alterius fratri minoris, qui de facto se intromisit, siue auo vi- uente, siue mortuo: nam id Autor non aperit.

Secundum, quod si hic ascédens mor- tuus fuisset in vita alterius proximio- ris, puta patris, non esset consideranda eius persona, licet esset ipse post ipsum maior, nec haberet locum represen- tatio.

Tertium, quod una linea non præ- scribit contra aliam successionem in præiudicium non natorum aut futuro rum, nec præscribunt nisi qui possidet alijs viuentibus.